
 
 

DESPACHO DEL RECTOR 
 

RESOLUCIÓN N° 491 
 

“Por la cual se actualiza la codificación y los acrónimos de las dependencias, grupos internos de trabajo y 
Órganos de Gobierno y Administración Académica de la Universidad del Magdalena” 

 
 

Página 1 de 5 

El Rector de la Universidad del Magdalena “UNIMAGDALENA”, en uso de las atribuciones legales y 

estatutarias, especialmente las que le confiere el Acuerdo Superior N° 022 de 2019 y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Acuerdo Superior N°. 017 de 2011, “Por medio del cual se aprueba la modificación de la 

Estructura Interna de la Universidad del Magdalena, se determinan las funciones de sus dependencias y 

se expiden otras normas” 

 

Que el Sistema de Gestión integral de la Calidad y el Proceso de Gestión Documental, exigen identificar 

las dependencias, grupos internos de trabajo y órganos de gobierno y administración académica a través 

de códigos y acrónimo para el flujo de las comunicaciones oficiales internas y externas que generen.  

 

Que mediante Resolución Rectoral N° 283 de 23 de abril de 2021, se actualizó la codificación y los 

acrónimos de las dependencias, grupos internos de trabajo y órganos de gobierno y administración 

académica de la Universidad del Magdalena.  

 

Que el Ministerio de Educación Nacional otorgó a la Universidad del Magdalena registro calificado para 

la creación de los siguientes programas: 

 

Programa Resolución N° 

Especialización en Docencia Universitaria 8899 de 27 de agosto de 2019 

Licenciatura en Literatura y Lengua 

Castellana – Modalidad a Distancia 
15935 de 18 de diciembre de 2019 

Licenciatura en Química 7200 de 12 de mayo de 2020 

Maestría en Gestión del Turismo Sostenible 2555 de 19 de febrero de 2021 

 

Que mediante el Artículo 9 del Acuerdo Superior N° 11 de 2021 se conforma el Comité de Garantías 

como autoridad electoral y de consulta de la Universidad del Magdalena. 

 

Que mediante el Artículo 32 del Acuerdo Superior N° 12 de 2021 se crea en la estructura interna 

institucional el Centro de Plurilingüismo, adscrito a la Vicerrectoría Académica. 

 

Que mediante Resolución Rectoral N° 318 de 18 de junio de 2021, se crea el Programa “Fondo por 

Calamidad para Empleados Públicos UNIMAGDALENA”. 

 

Que los programas académicos, centros y comités antes mencionados hacen parte de la organización 

académico-administrativa de la Universidad, por tanto, es necesario asignar la codificación y el acrónimo 

que le corresponden, permitiendo su actualización. 

  

En mérito a lo anterior, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar la codificación y los acrónimos de las dependencias, grupos internos 

de trabajo y órganos de gobierno y administración académica de la Universidad del Magdalena conforme 

se relacionan a continuación: 

 

CÓDIGO DEPENDENCIA ACRÓNIMO 

100000 Consejo Superior CSU 

200000 Consejo Académico CAC 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA – Resolución N° 491 

 

 
Página 2 de 5 

CÓDIGO DEPENDENCIA ACRÓNIMO 

300000 Rectoría REC 

300100 Oficina Asesora de Planeación OAP 

300100a Consejo de Planeación CPL 

300100b Grupo de Gestión de Planes y Proyectos GPP 

300100c Grupo de Gestión de Información y Estadística GIE 

300100d Grupo de Gestión de la Calidad GGC 

300200 Oficina Asesora Jurídica OAJ 

300200a Grupo de Contratación GCO 

300300 Oficina Aseguramiento de la Calidad OAC 

300400 Oficina de Control Interno OCI 

300500 Oficina de Control Disciplinario Interno OCD 

300600 Secretaría General SEG 

300600a Grupo de Gestión Documental GGD 

300700 Oficina de Relaciones Internacionales ORI 

300800 Dirección de Comunicaciones DCO 

300800a Grupo de Unimagdalena Radio GUR 

300900 Dirección de Talento Humano DTH 

300900a Grupo de Nómina y Prestaciones Sociales GNP 

300900b Grupo de Desarrollo Organizacional GDO 

300900c Grupo de Seguridad y Salud en el Trabajo GSS 

300900d Comité de Convivencia Laboral CCL 

300900e Comité Paritario de Salud Ocupacional y Seguridad del Trabajo CST 

300900f Consejo de Administración del Programa Fondo por Calamidad (CAFC) CAFC 

301000 Dirección de Bienestar Universitario DBU 

301100 Centro para la Regionalización de la Educación y las Oportunidades-CREO CREO 

301300 Tribunal de Garantías TDG 

302000 Consejo Electoral CEL 

304000 Comité de Garantía CDG 

400000 Vicerrectoría Académica VAC 

400000a Comité Interno de Asignación y Reconocimiento de Puntaje CIARP 

400100 Dirección Curricular y de Docencia DCD 

400200 Dirección de Desarrollo Estudiantil DDE 

400200a Grupo de Admisiones, Registro y Control Académico GAR 

400300 Centro de Tecnología Educativa y Pedagógica - CETEP CTP 

400400 Departamento de Estudios Generales DEG 

400500 Facultad de Ciencias de la Educación FCE 

400500a Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación CCE 

400500b 
Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias de la 
Educación 

DIEFCE 

400500c 
Comité de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias de la 
Educación 

CIECE 

400501 Programa de Licenciatura en Educación Infantil PLE 

400501a Consejo de Programa de Licenciatura en Educación Infantil CLE 

400502 Programa de Licenciatura en Informática PLI 

400502a Consejo de Programa de Licenciatura en Informática CLI 

400503 Doctorado en Ciencias de la Educación DCE 

400504 Maestría en Enseñanza del Lenguaje y la Lengua Castellana MEL 

400505 Maestría en Enseñanza de las Matemáticas MEM 

400506 Maestría en Enseñanza de las Ciencias Naturales MEC 

400507 Doctorado en Educación, Interculturalidad y Territorio DEI 

400508 Programa de Licenciatura en Matemáticas PLM 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA – Resolución N° 491 

 

 
Página 3 de 5 

CÓDIGO DEPENDENCIA ACRÓNIMO 

400508a Consejo de Programa de Licenciatura en Matemáticas CLM 

400509 Programa de Licenciatura en Educación Campesina y Rural PLC 

400509a Consejo de Programa de Licenciatura en Educación Campesina y Rural CLC 

400510 Programa de Licenciatura en Lenguas Extranjeras con énfasis en Inglés PLL 

400510a 
Consejo de Programa de Licenciatura en Lenguas Extranjeras con énfasis 
en Inglés 

CLL 

400511 Programa de Licenciatura en Tecnología PLT 

400511a Consejo de Programa de Licenciatura en Tecnología CLT 

400512 Programa de Licenciatura en Artes PLA 

400512a Consejo de Programa de Licenciatura en Artes CLA 

400513 Programa de Licenciatura en Ciencias Naturales y Educación Ambiental PLCN 

400513a 
Consejo de Programa de Licenciatura en Ciencias Naturales y Educación 
Ambiental 

CLCN 

400514 Programa de Licenciatura en Etnoeducación PET 

400514a Consejo de Programa de Licenciatura en Etnoeducación CET 

400515 Programa de Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana PLLC 

400515a Consejo de Programa de Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana CLLC 

400516 Programa de Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana PLLCD 

400516a Consejo de Programa de Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana CLLCD 

400517 Programa de Licenciatura en Química PLQ 

400517a Consejo de Programa de Licenciatura en Química CLQ 

400518 Especialización en Docencia Universitaria EDU 

400600 Facultad de Ciencias Básicas FCB 

400600a Consejo de Facultad de Ciencias Básicas CCB 

400600b Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias Básicas DIEFCB 

400600c Comité de Investigación y Extensión de Facultad Ciencias Básicas CIECB 

400601 Programa de Biología PBI 

400601a Consejo de Programa de Biología CBI 

400700 Facultad de Ciencias Empresariales y Económicas FEE 

400700a Consejo de Facultad de Ciencias Empresariales y Económicas CFE 

400700b 
Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias 
Empresariales y Económicas 

DIEFEE 

400700c 
Comité de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias Empresariales 
y Económicas 

CIEEE 

400701 Programa de Contaduría Pública PCT 

400701a Consejo de Programa de Contaduría Pública CCT 

400702 Programa de Administración de Empresas PAE 

400702a Consejo de Programa de Administración de Empresas CAE 

400703 Programa de Administración de Empresas Turísticas y Hoteleras PAT 

400703a 
Consejo de Programa de Administración de Empresas Turísticas y 
Hoteleras 

CAT 

400704 Programa de Negocios Internacionales PNI 

400704a Consejo de Programa de Negocios Internacionales CNI 

400705 Programa de Economía PEC 

400705a Consejo de Programa de Economía CEC 

400706 Maestría en Administración MAD 

400707 Maestría en Cooperación Internacional MCI 

400708 Maestría en Desarrollo Territorial Sostenible MDT 

400709 Especialización en Alta Gerencia EAG 

400710 Especialización en Cooperación Internacional y Gestión Estratégica ECI 

400711 Especialización en Dirección y Liderazgo de Organizaciones Educativas EDL 

400712 Especialización en Finanzas EFI 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA – Resolución N° 491 

 

 
Página 4 de 5 

CÓDIGO DEPENDENCIA ACRÓNIMO 

400713 Especialización en Formulación y Gestión Integral de Proyectos EFP 

400714 Especialización en Gerencia de Mercadeo EGM 

400715 Especialización en Gestión Estratégica del Talento Humano ETH 

400716 Especialización en Gestión para el Desarrollo Territorial EGD 

400717 Maestría en Gestión del Turismo Sostenible MGT 

400800 Facultad de Humanidades FHU 

400800a Consejo de Facultad de Humanidades CFU 

400800b Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Humanidades DIEFHU 

400800c Comité de Investigación y Extensión de Facultad de Humanidades CIEHU 

400801 Programa de Antropología PAN 

400801a Consejo de Programa de Antropología CAN 

400802 Programa de Cine y Audiovisuales PCA 

400802a Consejo de Programa de Cine y Audiovisuales CCA 

400803 Programa de Derecho PDE 

400803a Consejo de Programa de Derecho CDE 

400900 Facultad de Ciencias de la Salud FCS 

400900a Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud CCS 

400900b Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias de la Salud DIEFSU 

400900c Comité de Investigación y Extensión de Facultad de Ciencias de la Salud CIESU 

400901 Programa de Medicina PME 

400901a Consejo de Programa de Medicina CME 

400902 Programa de Psicología PPS 

400902a Consejo de Programa de Psicología CPS 

400903 Programa de Odontología POD 

400903a Consejo de Programa de Odontología COD 

400904 Programa de Enfermería PEN 

400904a Consejo de Programa de Enfermería CEN 

401000 Facultad de Ingeniería FIN 

401000a Consejo de Facultad de Ingeniería CFI 

401000b Dirección de Investigación y Extensión de Facultad de Ingeniería DIEFIN 

401000c Comité de Investigación y Extensión de Facultad de Ingeniería CIEIN 

401001 Programa de Ingeniería Agronómica PIG 

401001a Consejo de Programa de Ingeniería Agronómica CIG 

401002 Programa de Ingeniería Pesquera PIP 

401002a Consejo de Programa de Ingeniería Pesquera CIP 

401003 Programa de Ingeniería de Sistemas PIS 

401003a Consejo de Programa de Ingeniería de Sistemas CIS 

401004 Programa de Ingeniería Civil PIC 

401004a Consejo de Programa de Ingeniería Civil CIC 

401005 Programa de Ingeniería Industrial PII 

401005a Consejo de Programa de Ingeniería Industrial CII 

401006 Programa de Ingeniería Ambiental y Sanitaria PIA 

401006a Consejo de Programa de Ingeniería Ambiental y Sanitaria CIA 

401007 Programa de Ingeniería Electrónica PIE 

401007a Consejo de Programa de Ingeniería Electrónica CIE 

401100 Centro de Postgrados y Formación Continua CPF 

401200 Centro de Plurilingüismo CDPL 

500000 Vicerrectoría de Investigación VIN 

500000a Consejo de Investigación CIN 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA – Resolución N° 491 

 

 
Página 5 de 5 

CÓDIGO DEPENDENCIA ACRÓNIMO 

500000b Comité de Ética en Investigación CEI 

500000c Consejo de Propiedad Intelectual CPI 

500100 Dirección de Gestión del Conocimiento DGC 

500200 Dirección de Transferencia del Conocimiento y Propiedad Intelectual DTC 

500300 Centro de Innovación y Emprendimiento CIEM 

500400 Programa Editorial PED 

500500 Centro de Genética y Biología Molecular CGBM 

500600 Centro de Colecciones Científicas CDCC 

600000 Vicerrectoría de Extensión y Proyección Social VEX 

600000a Consejo de Extensión CEX 

600100 Dirección de Desarrollo Social y Productivo DDS 

600200 Dirección de Proyección Cultural DPC 

600300 Dirección de Prácticas Profesionales DPP 

600400 Centro de Egresados CEG 

600500 Centro de Ingeniería y Desarrollo de Software (CIDS) CIDS 

700000 Vicerrectoría Administrativa VAD 

700100 Dirección Financiera DFI 

700100a Grupo de Contabilidad GCT 

700100b Grupo de Estampilla GET 

700100c Grupo de Facturación, Crédito y Cartera GFC 

700100d Grupo de Presupuesto GPR 

700100e Grupo de Tesorería GTE 

700200 Dirección Administrativa DAD 

700200a Grupo de Compras y Administración de Bienes GCB 

700200b Grupo de Biblioteca GBI 

700200c Grupo de Infraestructura y Planta Física GIP 

700200d Grupo de Recursos Educativos y Administración de Laboratorios GRE 

700200e Grupo de Servicios Generales GSG 

700200f Grupo de Servicios Tecnológicos GST 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición, y deroga la 

Resolución Rectoral N° 283 de 23 de abril de 2021. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Santa Marta D.T.C.H., a los diecinueve (19) días del mes de agosto de 2022. 

 

 

 
 
 

PABLO VERA SALAZAR 
Rector 

 

 
Proyectó: MSuarez - P.E. GGD 
Revisó:WMaiguelG-Abogado Externo OAJ 
Aprobó: Mercedes de la Torre – Jefe (e) OAJ 
 


